1

≪第５回 高度医療・人材育成拠点ビジョン推進会議≫

≪第４回 広島都市圏病院長会議≫

議 事 録

１ 日 時  令和５年６月 21日（水）19：00～20：20

２ 場 所  広島県庁北館第１会議室／Ｗｅｂ（Ｚｏｏｍ）

３ 参加者  出席者名簿のとおり

４ 内 容  （非公開）

開会・挨拶

木下委員：本日は本会議に御出席いただき、感謝申し上げる。

本県では、本日お集まりの皆様方のお力添えにより、昨年１１月に「高度医療・

人材育成拠点基本構想」を策定したところであり、これを踏まえ、本年２月から、

県立広島病院、ＪＲ広島病院、中電病院の３病院の関係者において、基本計画を

策定するための会議を立上げ、３病院が一体となった新たな病院の整備に向け

て、鋭意検討を進めている。

また、基本計画の検討に当たっては、重点分野である「医療情報システム」、

「医療人材確保」、「地域医療体制確保」の３つの分野において、昨年度設置した

分野別分科会の枠組みなどを活用し、ICT を活用したスマートホスピタルの実現

や、研修医、専攻医を始めとした多くの若手医師を惹きつけ、育成していくための

研修プログラムや指導体制のあり方、地域医療体制を確保するための医師循環

の仕組みづくりなどについて、検討部会及びワーキンググループを設置し、具体

的な検討を進めている。

本日の会議では、新病院の整備に向けた検討体制や今後のスケジュール、基

本計画の検討状況について御報告させていただくとともに、新病院と地域の医療

機関との機能分化・連携の方向性について、新病院の機能や方向性などを踏ま

えた上で、皆様方に御議論いただきたい。

限られた時間ではあるが、忌憚のない御意見を頂戴したい。

新委員の紹介

事務局より新委員を紹介した。

○マツダ株式会社 執行役員 グローバル人事・安全・病院担当 人事本部長 竹内委員

竹内委員：これまで出席していた吉田に代わって今回から出席させていただく。入社以来

25年間、自動車の開発に携わってきたが、一昨年から人事領域に携わっている。

2

○ＪＲ広島病院 理事長 田妻委員

田妻委員：４月から病院長及び理事長を拝命した。地域医療構想については、３月までは

尾三地域における調整に関わってきており、経験を踏まえて、お役に立てるよう

にしていきたい。

○広島市立北部医療センター安佐市民病院 病院長 小野委員

小野委員：４月から病院長を拝命した。安佐北区に所在しているが都市圏に加えていただ

き感謝申し上げる。北部地域の代表として参加させていただく。

（報道陣退席）

議題 高度医療・人材育成拠点基本計画の検討状況について（非公開）

事務局から、高度医療・人材育成拠点基本計画の検討状況について、説明を行った。

４ 閉会

事 務 局：次回の会議開催は８月中を予定している。以上をもって、本日の会議を終了す

る。

以上

3

第５回高度医療・人材育成拠点ビジョン推進会議 出席者名簿

構成機関 所属・役職 氏 名 出欠

医療法人光臨会 荒木脳神経外科病院 理事長 荒木 攻 Web

公益財団法人広島県地域保健医
療推進機構

広島大学医学部 医学部長
広島県地域保健医療推進機構
地域医療支援センター長

粟井 和夫 Web

医療法人清泉会 一ノ瀬病院 病院長 一ノ瀬 信彦 Web

地方独立行政法人広島市立病院機構 副理事長 影本 正之 Web

広島大学 広島大学病院 病院長 工藤 美樹 Web

中国電力株式会社 執行役員 経営企画部門 グループ経営推進部長  外林 浩子 Web

マツダ株式会社
執行役員 グローバル人事・安全・病院担当
人事本部長

竹内 都美子 Web

医療法人ＪＲ広島病院 理事長 田妻 進 Web

特定医療法人あかね会 土谷総合病院 理事長 土谷 治子 Web

一般社団法人グループ・ネクサス・ジャパン 広島支部 代表 中川 久美子 Web

ここすまネット 代表 中川 史 Web

一般社団法人広島県病院協会 会長 檜谷 義美 Web

一般社団法人広島県医師会 会長 ◎松村 誠 会場

社会福祉法人恩賜財団
済生会支部広島県済生会

済生会広島病院 病院長 松本 公治 Web

国家公務員共済組合連合会 病院部 部長 三井 英夫 Web

社会医療法人清風会 五日市記念病院 理事長 向田 一敏 Web

一般社団法人広島市医師会 会長 山本  匡 Web

医療法人翠清会 翠清会梶川病院 理事長 若林 伸一 Web

日本赤十字社 医療事業推進本部長 渡部 洋一 Web

広島市 健康福祉局 保健医療担当局長 岩崎  学 Web

広島県 参与 浅原 利正 会場

広島県 病院事業管理者 平川 勝洋 会場

広島県 健康福祉局 局長 木下 栄作 会場

広島県 健康福祉局 総括官（医療機能強化） 福永 裕文 会場

オブザーバー 産業医科大学医学部 公衆衛生学 教授 松田 晋哉 Web

（氏名五十音・敬称略、◎会長）

4

第４回広島都市圏病院長会議 出席者名簿

氏  名 所属・役職 出欠

荒木 勇人 荒木脳神経外科病院 病院長 Web

池尻  佑美 シムラ病院 理事長 Web

板本 敏行 県立広島病院 病院長 Web

一ノ瀬 信彦 一ノ瀬病院 院長 Web

小野 千秋 広島市立北部医療センター安佐市民病院 病院長 Web

影本 正之 広島がん高精度放射線治療センター センター長 Web

河村 寛 中電病院 病院長 Web

工藤 美樹 広島大学病院 病院長 Web

高蓋 寿朗 広島市立舟入市民病院 病院長 Web

田妻 進 ＪＲ広島病院 病院長 Web

田村 徹 マツダ病院 病院長 Web

土谷 治子 土谷総合病院 病院長 Web

秀 道広 広島市立広島市民病院 病院長 Web

古川 善也 広島赤十字・原爆病院 病院長 Web

松本 公治 済生会広島病院 病院長 Web

宮本 勝也 広島記念病院 病院長 Web

向田 一敏 五日市記念病院 病院長 Web

山岡 直樹 吉島病院 病院長 Web

若林 伸一 翠清会梶川病院 理事長 Web

上田 久仁子 広島市健康福祉局 保健部長 Web

木下 栄作 広島県健康福祉局長 Web

浅原 利正 広島県 参与 Web

平川 勝洋 広島県 病院事業管理者 Web

（五十音順・敬称略）